

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

(ก) ผู้สอบบัญชี ผู้สอบบัญชีของบริษัท เอส. แพ็ค แอนด์ พรินท์ จำกัด (มหาชน) ได้แก่

ปี 2560 นางสาวพรทิพย์ อมรชัยเลิศพัฒนา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 9589
บริษัท สำนักงาน ปิติเสวี จำกัด

ปี 2561 นางสาวพรทิพย์ อมรชัยเลิศพัฒนา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 9589
บริษัท สำนักงานปิติเสวี จำกัด

ปี 2562 นางสาวพรทิพย์ อมรชัยเลิศพัฒนา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 9589
บริษัท สำนักงานปิติเสวี จำกัด

(ข) สรุปรายงานการสอบบัญชี

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัท เอส. แพ็ค แอนด์ พรินท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ใน
ระยะ 3 ปีที่ผ่านมาสรุปได้ดังนี้

งบการเงินปี 2560

เป็นรายงานงบแบบไม่มีเงื่อนไขและไม่มีการรื้อฟื้น

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 แสดงสินทรัพย์
รวมจากปี 2559 จำนวน 1,230.58 ล้านบาทเป็น 1,276.87 ล้านบาทในปี 2560 เพิ่มขึ้นจำนวน 46.29 ล้านบาทหรือ
คิดเป็นร้อยละ 3.76 เกิดจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 27.59 ล้านบาท เพื่อเตรียมชำระเจ้าหนี้
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 2.35 ล้านบาทเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น สินค้าคงเหลือสุทธิ
จาก 136.90 ล้านบาทในปี 2559 เป็นจำนวน 196.68 ล้านบาทในปี 2560 เพิ่มขึ้นจำนวน 59.78 ล้านบาทเกิดจากการ
สต็อกวัตถุดิบเพิ่มขึ้นเนื่องจากราคากระด้ายยังสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิจาก 876.59 ล้าน
บาทลดลงเป็น 838.97 ล้านบาทลดลงจำนวน 37.62 ล้านบาทเนื่องจากการตัดค่าเสื่อมราคาจำนวน 57.44 ล้านบาท
ในปี 2560 และซื้อทรัพย์สินถาวรจำนวน 16.19 ล้านบาท ทรัพย์สินไม่มีตัวตนจากจำนวน 13.03 ล้านบาทในปี
2559 ลดลงเป็น 10.49 ล้านบาทลดลง 2.55 ล้านบาทเกิดจากการตัดจำหน่าย หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจาก 760.02 ล้าน
บาทในปี 2559 เป็น 830.36 ล้านบาทในปี 2560 เพิ่มขึ้นจำนวน 70.34 ล้านบาท เกิดจากเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน
เพิ่มขึ้นจำนวน 23.67 ล้านบาทเพื่อใช้ชำระวัตถุดิบเพิ่ม เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 42.43 ล้านบาทในปี
2560 เนื่องจากสต็อกวัตถุดิบเพิ่ม ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 3.83 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือ
หุ้นลดลงจาก 470.56 ล้านบาทในปี 2559 เป็น 446.51 ล้านบาทในปี 2560 ลดลงจำนวน 24.05 ล้านบาทเนื่องจาก
ผลขาดทุนของบริษัทย่อยจำนวน 32.79 ล้านบาทและจ่ายเงินปันผลจำนวน 5.70 ล้านบาทในปี 2560 แม้ว่าบริษัทฯ
จะมีกำไร 16.80 ล้านบาทก็ตาม งบการเงินของบริษัทย่อยมีทรัพย์สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559
จำนวน 925.93 ล้านบาท และ 902.65 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 72.52 และ 73.35 ตามลำดับ และมีรายได้แต่ละปี

สิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2559 และ 2559 จำนวน 509.93 ล้านบาท และ 431.53 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.20 และ 48.28 ตามลำดับของรายได้รวม

งบการเงินปี 2561

เป็นรายงานงบแบบไม่มีเงื่อนไขและไม่มีวรรคเน้น

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 แสดงสินทรัพย์รวมจากปี 2560 จำนวน 1,276.87 ล้านบาทเป็น 1,242.03 ล้านบาทในปี 2561 ลดลงจำนวน 265.16 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 20.77 เกิดจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 42.72 ล้านบาทเนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น ซึ่ง ณ สิ้นงวด มีลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระเพิ่มขึ้นจำนวน 38.10 ล้านบาท สินค้าคงเหลือสุทธิจากจำนวน 196.68 ล้านบาทในปี 2560 เป็นจำนวน 192.16 ล้านบาทในปี 2561 ลดลงจำนวน 4.52 ล้านบาทเกิดจากราคากระดาดทรงๆ ทำให้ไม่ต้องสต็อกวัตถุดิบไว้มากเหมือนปีก่อนๆ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ จำนวน 838.97 ล้านบาทลดลงเป็น 788.69 ล้านบาทลดลงจำนวน 50.28 ล้านบาทเนื่องจากการตัดค่าเสื่อมราคาจำนวน 56.17 ล้านบาท ในปี 2560 และซื้อทรัพย์สินถาวรจำนวน 6.36 ล้านบาท ทรัพย์สินไม่มีตัวตนจากจำนวน 10.49 ล้านบาทในปี 2560 ลดลงเป็น 7.23 ล้านบาทลดลง 3.26 ล้านบาทเกิดจากการตัดจำหน่าย หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจาก 830.36 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 800.53 ล้านบาทในปี 2561 ลดลงจำนวน 29.83 ล้านบาท เกิดจากการชำระคืนเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน จำนวน 61.47 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจากจำนวน 123.44 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 143.15 ล้านบาทในปี 2561 เพิ่มขึ้นจำนวน 19.71 ล้านบาทในปี 2561 เนื่องจากสต็อกวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นในช่วงไตรมาส 3 ของปี ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจากจำนวน 32.67 ล้านบาทในปี 2560 เป็นจำนวน 32.10 ล้านบาทในปี 2561 ลดลงจำนวน 0.57 ล้านบาทเกิดจากการปรับกำไรจากอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้น, กำไรจากการเปลี่ยนแปลงพนักงาน และกำไรจากการปรับอัตราดอกเบี้ยของพนักงาน จำนวน 0.68 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลงจาก 446.51 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 441.50 ล้านบาทในปี 2561 ลดลงจำนวน 5.01 ล้านบาทเนื่องจากผลขาดทุนของบริษัทย่อยจำนวน 13.17 ล้านบาทและจ่ายปันผลจำนวน 8.40 ล้านบาทในปี 2561 แม้ว่าบริษัทจะมีกำไรจำนวน 14.23 ล้านบาท งบการเงินของบริษัทย่อยมีทรัพย์สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 จำนวน 885.82 ล้านบาท และ 925.93 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 71.32 และ 72.52 ตามลำดับ และมีรายได้แต่ละปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 จำนวน 587.91 ล้านบาท และ 509.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 52.91 และ 50.20 ตามลำดับของรายได้รวม

งบการเงินปี 2562

เป็นรายงานแบบไม่มีเงื่อนไขและไม่มีวรรคเน้น

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 แสดงสินทรัพย์รวมจากปี 2561 จำนวน 1,242.03 ล้านบาทเป็น 1,211.16 ล้านบาทในปี 2562 ลดลงจำนวน 30.87 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 2.49 เกิดจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 14.77 ล้านบาทเนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น ซึ่ง ณ สิ้นงวด มีลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระเพิ่มขึ้นจำนวน 8.19 ล้านบาท สินค้าคงเหลือสุทธิจากจำนวน 192.16 ล้านบาทในปี 2561 เป็นจำนวน 167.69 ล้านบาทในปี 2562 ลดลงจำนวน 24.47 ล้านบาทเกิดจากราคากระดาดทรงๆ ทำให้ไม่ต้องสต็อกวัตถุดิบไว้มากเหมือนปีก่อนๆ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ จำนวน 788.69 ล้านบาทในปี 2561 เป็น 789.09 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 0.40 ล้านบาทเนื่องจากการตัดค่าเสื่อมราคาจำนวน 56.29 ล้านบาท ในปี

2562 และซื้อทรัพย์สินถาวรจำนวน 31.52 ล้านบาทเป็นการซื้อเครื่องพิมพ์เฟล็กโซ เครื่องปั๊มติดกาว และเครื่องปั๊มทรัพย์สินไม่มีตัวตนจากจำนวน 7.23 ล้านบาทในปี 2561 ลดลงเป็น 3.92 ล้านบาทลดลง 3.31 ล้านบาทเกิดจากการตัดจำหน่าย หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจาก 800.53 ล้านบาทในปี 2561 เป็น 764.10 ล้านบาทในปี 2562 ลดลงจำนวน 36.43 ล้านบาท เกิดจากการชำระคืนเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน จำนวน 29.54 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจากจำนวน 143.15 ล้านบาทในปี 2561 เป็น 118.64 ล้านบาทในปี 2562 เพิ่มขึ้นจำนวน 24.51 ล้านบาทในปี 2562 เกิดจากการสต็อกวัตถุดิบลดลงเพราะราคากระดากต่างๆ ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจากจำนวน 32.10 ล้านบาทในปี 2561 เป็นจำนวน 47.57 ล้านบาทในปี 2562 เพิ่มขึ้นจำนวน 15.47 ล้านบาทเกิดจากปรับอัตราเงินชดเชยสำหรับพนักงานที่ทำงานติดต่อกัน 20 ปีขึ้นไป จาก 300 วัน เป็น 400 วัน ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับที่ 7 (พ.ศ. 2562) ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 441.51 ล้านบาทในปี 2561 เป็น 447.05 ล้านบาทในปี 2562 เพิ่มขึ้นจำนวน 5.55 ล้านบาทเนื่องจากผลขาดทุนของบริษัทย่อยจำนวน 32.42 ล้านบาท และกำไรของบริษัทจำนวน 39.99 ล้านบาท งบการเงินของบริษัทย่อยมีทรัพย์สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 จำนวน 859.76 ล้านบาท และ 885.82 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 70.99 และ 71.32 ตามลำดับ และมีรายได้แต่ละปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 จำนวน 535.10 ล้านบาท และ 587.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 49.69 และ 52.91 ตามลำดับของรายได้รวม

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562, 2561 และ 2560

| | 31 ธ.ค. 2562 | | 31 ธ.ค. 2561 | | 31 ธ.ค. 2560 | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % |
| สินทรัพย์ | | | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 37.35 | 3.08% | 28.74 | 2.31% | 45.28 | 3.55% |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ | 188.51 | 15.57% | 203.27 | 16.37% | 160.56 | 12.58% |
| สินค้าคงเหลือ-สุทธิ | 167.69 | 13.85% | 192.16 | 15.47% | 196.68 | 15.40% |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน ที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี | 0.54 | 0.04% | 1.00 | 0.08% | 2.53 | 0.20% |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 0.25 | 0.02% | 0.26 | 0.02% | 0.44 | 0.03% |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย | - | - | - | - | - | - |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 394.34 | 32.56% | 425.43 | 34.25% | 405.49 | 31.76% |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | | | |
| เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน | - | - | - | - | - | - |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย | 0.38 | 0.03% | 0.58 | 0.05% | 1.34 | 0.10% |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ | 789.09 | 65.15% | 788.69 | 63.50% | 838.97 | 65.70% |
| | 3.92 | 0.32% | 7.23 | 0.58% | 10.49 | 0.82% |

| | | | | | | |
|--|-----------------|---------------|-----------------|---------------|-----------------|---------------|
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 14.30 | 1.18% | 14.30 | 1.15% | 14.30 | 1.12% |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ | 8.20 | 0.68% | 4.80 | 0.39% | 5.70 | 0.45% |
| สินทรัพย์ภายใต้รอตัดบัญชี | 0.92 | 0.07% | 1.-00 | 0.08% | 0.58 | 0.05% |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | | | | | | |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 816.82 | 67.44% | 816.60 | 65.75% | 871.37 | 68.24% |
| รวมสินทรัพย์ | 1,211.16 | 100% | 1,242.03 | 100% | 1,276.87 | 100% |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน | 109.50 | 9.04% | 277.57 | 22.35% | 266.14 | 20.84% |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้อง | 200.00 | 16.51% | - | - | - | - |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 118.64 | 9.80% | 143.14 | 11.53% | 123.44 | 9.67% |
| เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน | - | - | - | - | - | - |
| ส่วนของหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | | | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน | 61.47 | 4.95% | 61.47 | 4.95% | 61.47 | 4.81% |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน | 1.94 | 0.16% | 0.00 | 0% | 0.50 | 0.04% |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย | 3.25 | 0.27% | 2.60 | 0.21% | 1.40 | 0.11% |
| เงินปันผลค้างจ่าย | 20.54 | 1.70% | 20.54 | 1.65% | 20.53 | 1.61% |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 1.70 | 0.14% | 2.14 | 0.17% | 1.78 | 0.14% |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | 517.03 | 42.69% | 507.46 | 40.86% | 475.26 | 37.22% |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน | 199.50 | 16.47% | 260.97 | 21.01% | 322.43 | 25.25% |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน | 47.57 | 3.93% | 32.10 | 2.58% | 32.67 | 2.56% |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | 247.07 | 20.40% | 293.07 | 23.59% | 355.10 | 27.81% |
| รวมหนี้สิน | 764.10 | 63.09% | 800.53 | 64.45% | 830.36 | 65.03% |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | | | | | | |
| ทุนจดทะเบียนหุ้นสามัญ | | | | | | |
| 300,000,000หุ้นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 300.00 | | 300.00 | | 300.00 | |
| ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว | | | | | | |
| หุ้นสามัญ 300,000,000หุ้น มูลค่า | | | | | | |

| | | | | | | |
|--------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| หุ้นละ 1 บาท | 300.00 | 24.77% | 300.00 | 24.15% | 300.00 | 23.49% |
| ส่วนเกินทุน | | | | | | |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | 278.37 | 22.98% | 278.37 | 22.41% | 278.37 | 21.80% |
| กำไร(ขาดทุน)สะสม จัดสรรแล้ว | | | | | | |
| สำรองตามกฎหมาย | 30.00 | 2.48% | 30.0 | 2.42% | 30.00 | 2.35% |
| ยังไม่ได้จัดสรร | (161.32) | (10.84%) | (166.87) | (13.43%) | (161.87) | (12.67%) |
| รวมส่วนของบริษัทใหญ่ | 447.05 | 36.91% | 441.50 | 35.55% | 446.51 | 34.97% |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | - | - | - | - | - | - |
| รวมส่วนของผู้อถือหุ้น | 447.05 | 36.91% | 441.50 | 35.55% | 446.51 | 34.97% |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 1,211.16 | 100% | 1,242.03 | 100% | 1,276.87 | 100% |

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปี 2562, 2561 และ 2560

| | 31 ธ.ค. 2562 | | 31 ธ.ค. 2561 | | 31 ธ.ค. 2560 | |
|--|--------------|---------|--------------|---------|--------------|---------|
| | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % |
| รายได้ | | | | | | |
| รายได้จากการขายและการให้บริการ | 1,076.93 | 100% | 1,111.09 | 100% | 1,015.77 | 100% |
| รายได้อื่น | | | | | | |
| ดอกเบี้ยรับ | 0.13 | 0.01% | 0.23 | 0.02% | 0.43 | 0.04% |
| อื่นๆ | 6.53 | 0.61% | 2.89 | 0.26% | 4.66 | 0.46% |
| รวมรายได้ | 1,083.59 | 100.62% | 1,114.21 | 100.28% | 1,020.86 | 100.50% |
| ค่าใช้จ่าย | | | | | | |
| ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ | 949.13 | 88.13% | 987.13 | 88.84% | 912.46 | 89.83% |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | 41.54 | 3.86% | 41.36 | 3.72% | 36.34 | 3.58% |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 58.13 | 5.40% | 56.90 | 5.12% | 58.89 | 5.80% |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ | - | - | - | - | - | - |
| รวมค่าใช้จ่าย | 1,048.80 | 97.39% | 1,089.39 | 97.68% | 1,007.69 | 99.20% |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ | 34.77 | 3.23% | 28.82 | 2.59% | 13.17 | 1.30% |
| ต้นทุนทางการเงิน | (22.27) | (2.07%) | (24.38) | (2.19%) | (26.45) | (2.60%) |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้ | 12.51 | 1.16% | 4.44 | 0.40% | (13.28) | (1.31%) |
| รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้ | (3.62) | (0.34%) | (3.13) | (0.28%) | (4.26) | (0.42%) |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี | 8.88 | 0.82% | 1.31 | 0.12% | (17.54) | (1.73%) |

| | | | | | | |
|--|--------------|---------|--------------|---------|--------------|---------|
| กำไรเบ็ดเสร็จอื่น รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วน ของกำไรหรือขาดทุนใน ภายหลัง: - ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัด มูลค่าใหม่ของการระดมทุน ผลประโยชน์พนักงาน - ภาษีเงินได้เกี่ยวกับกำไร (ขาดทุน)ตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย | (4.16) | (0.39%) | 2.08 | 0.19% | (0.81) | (0.08%) |
| | 0.83 | 0.08% | | | | |
| | 31 ธ.ค. 2562 | | 31 ธ.ค. 2561 | | 31 ธ.ค. 2560 | |
| | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % |
| รวม | (3.33) | (0.31%) | (0.81) | (0.08%) | (0.81) | (0.08%) |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม สำหรับปี | 5.55 | 0.51% | 3.39 | 0.31% | (18.35) | (1.81%) |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิ (บาทต่อหุ้น) | 0.030 | | 0.004 | | (0.06) | |

งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปี 2562, 2561 และ 2560

| | ปี 2562 | ปี 2561 | ปี 2560 |
|---|---------|---------|---------|
| กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน | 68.64 | 47.07 | 22.88 |
| กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน | (30.49) | (5.19) | (13.18) |
| กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน | (29.54) | (58.43) | 17.97 |
| กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ | 8.61 | (16.55) | 27.59 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด | 28.74 | 45.28 | 17.69 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด | 37.35 | 28.74 | 45.28 |

การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

| | | | |
|---|-----------|-------|----------|
| บริษัทฯ และบริษัทย่อยซื้อสินทรัพย์โดยการก่อหนี้ | 1,514.32 | - | 3,528.19 |
| โอนสินทรัพย์ถาวรเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | - | - | - |
| โอนเงินมัดจำเป็นสินทรัพย์ถาวร | 23,951.77 | - | 1,041.36 |
| จำนวนที่ยังไม่ได้เบิกใช้ของวงเงินสินเชื่อที่อาจจะนำมา ใช้เพื่อกิจกรรมดำเนินงานในอนาคต (หน่วย: ล้านบาท) | 1,330 | 1,261 | 1,202.00 |

บริษัท เอส. แพ็ค แอนด์ พรินท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

| | 2562 | 2561 | 2560 |
|--|--------|--------|---------|
| อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio) | | | |
| 1 อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า) | 0.76 | 0.83 | 0.85 |
| 2 อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า) | 0.44 | 0.45 | 0.44 |
| 3 อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (ครั้ง) | 5.95 | 6.36 | 6.33 |
| 4 ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน) | 61 | 57 | 55 |
| 6 อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (ครั้ง) | 6 | 5 | 5 |
| 7 ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน) | 64 | 71 | 78 |
| 8 อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า) | 6 | 6 | 7 |
| 9 ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน) | 61 | 63 | 53 |
| 10 Cash Cycle (วัน) | 63 | 64 | 83 |
| อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio) | | | |
| 11 อัตรากำไรขั้นต้น (%) | 11.87% | 11.15% | 10.17% |
| 12 อัตรากำไรจากการดำเนินงาน | 3.30% | 2.74% | 1.58% |
| 13 อัตรากำไรอื่น | - | - | - |
| 14 อัตรากำไรสุทธิ (%) | 0.82% | 0.11% | (1.73%) |
| 15 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%) | 1.99% | 0.29% | (3.93%) |
| อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio) | | | |
| 16 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%) | 0.73% | 0.10% | (1.37%) |
| 17 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%) | 1.09% | 0.16% | (2.01%) |
| 18 อัตราส่วนการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า) | 0.89 | 0.89 | 0.80 |
| 19 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) | 1.71 | 1.81 | 1.86 |
| 20. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของสินทรัพย์รวม (เท่า) | 0.63 | 0.64 | 0.65 |
| 21 อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า) | 1.56 | 1.18 | 0.50 |
| 22 อัตราการจ่ายเงินปันผล (%) | 0% | 0% | 50.01% |

บริษัท เอส. แพ็ค แอนด์ พรินท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

| | 2562 | 2561 | 2560 |
|--|---------|---------|---------|
| <u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</u> | | | |
| <u>ข้อมูลต่อหุ้น (Per Share Analysis)</u> | | | |
| 22 จำนวนหุ้น (พันหุ้น) | 300,000 | 300,000 | 300,000 |
| 23 ราคาพาร์ต่อหุ้น (บาท) | 1.00 | 1.00 | 1.00 |
| 24 มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท) | 1.49 | 1.47 | 1.49 |
| 25 กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท) | 0.030 | 0.004 | (0.06) |
| <u>อัตราการเจริญเติบโต (Growth Ratio)</u> | | | |
| 26 สินทรัพย์รวม (%) | (2.49%) | (2.71%) | 3.76% |
| 27 หนี้สินรวม (%) | (4.55%) | (3.59%) | 9.25% |
| 28 รายได้จากการขาย (%) | (3.07%) | 9.38% | 13.65% |
| 29 ต้นทุนขาย (%) | (3.85%) | 8.18% | 12.45% |
| 30 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (%) | 1.44% | 3.17% | 0.66% |
| 31 กำไรสุทธิ (%) | 578.09% | 107.46% | 50.06% |

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 บทสรุปผู้บริหาร

บริษัท เอส. แพ็ค แอนด์ พรินท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายกล่องกระดาษ และรับจ้างพิมพ์หนังสือ โดยสามารถแบ่งกลุ่มผลิตภัณฑ์กล่องกระดาษได้เป็น 3 กลุ่ม คือ กล่องพิมพ์พาณิชย์ (Folding Carton) และกล่องลูกฟูก (Corrugated Container) ปัจจุบันบริษัทฯ มีทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้วทั้งสิ้น 300 ล้านบาทแบ่งเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 300 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีโรงงานอยู่ 2 แห่ง โดยบริษัทฯ มีโรงงานตั้งอยู่ที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา ดำเนินการผลิตกล่องพิมพ์พาณิชย์ กล่องลูกฟูก และกล่องพิมพ์ออฟเซตปะลอนลูกฟูก โดยมีกำลังการผลิตการพิมพ์ออฟเซตได้ 63.29 ล้านแผ่นต่อปี และกำลังการผลิตกระดาษลูกฟูก 39.9 ล้านตารางเมตรต่อปี ซึ่งฐานลูกค้าส่วนใหญ่ของบริษัทฯ ตั้งอยู่ในเขตภาคใต้ และลูกค้าบางส่วนในเขตกรุงเทพฯ และภาคกลาง สำหรับบริษัทย่อยมีโรงงานตั้งอยู่ที่เขตนิคมอุตสาหกรรมสินสาคร จังหวัดสมุทรสาคร เน้นฐานลูกค้าในเขตกรุงเทพฯ และภาคกลาง ดำเนินธุรกิจผลิตกล่องพิมพ์พาณิชย์ กระดาษลูกฟูกและกล่องพิมพ์ออฟเซตปะลอนลูกฟูก โดยมีกำลังการผลิตการพิมพ์ออฟเซตได้ 101.24 ล้านแผ่นต่อปี และกำลังการผลิตกระดาษลูกฟูก (ลอน E) 9.01 ล้านตารางเมตรต่อปี จุดแข็งของบริษัทย่อยคือ มีความสามารถอย่างเหนือชั้นในการผลิตกล่องพิมพ์ออฟเซตปะลอนลูกฟูก เพราะสามารถผลิตได้อย่างสวยงาม ด้วยเครื่องจักรที่ทันสมัย ซึ่งหาที่อื่นเปรียบมิได้ ปัจจุบัน ผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับการรับรองคุณภาพมาตรฐานสากล ISO 9001: 2015 และบริษัทย่อยได้รับมาตรฐาน BRC (The British Retail Consortium) เป็นสมาคมผู้ประกอบการธุรกิจค้าปลีกแห่งสหราชอาณาจักร เป็นมาตรฐานความปลอดภัยทางอาหาร (food safety) ซึ่งมาตรฐานดังกล่าวประกอบด้วย 6 ส่วนหลักๆ ดังนี้

- HACCP system
- ระบบบริหารคุณภาพ (Quality Management System)
- มาตรฐานการควบคุมสภาพแวดล้อมของสถานประกอบการ (Factory Environment Standards)
- การควบคุมผลิตภัณฑ์ (Product Control)
- กระบวนการ (Process Control)
- บุคลากร (Personnel)

ดังนั้น นับเป็นอีกช่องทางหนึ่งที่บริษัทย่อยจะสามารถขยายตลาดไปยังกลุ่มอาหารที่ต้องการได้รับใบรับรองดังกล่าว อย่างไรก็ตามนับเป็นการเปลี่ยนถ่ายจากเดิมที่ลูกค้ารายใหญ่คือกลุ่มอิเล็กทรอนิกส์ ต่อจากนี้ไป ก็จะสามารถหันมามุ่งเน้นการขยายไปยังกลุ่มอาหารและเครื่องดื่มได้อีกหนึ่งช่องทาง ขณะที่บริษัทฯ ก็เริ่มดำเนินการปรับปรุงโครงสร้างต่างๆ รวมถึงการปฏิบัติให้ได้ตามข้อกำหนดของระบบ BRC เพื่อให้รองรับกับการที่จะเข้าสู่กระบวนการตรวจรับรองมาตรฐาน BRC เช่นกัน

บริษัทฯ มีสัดส่วนยอดขายภายในประเทศทั้งสิ้น แม้ว่าลูกค้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อยส่วนใหญ่เป็นผู้ผลิตสินค้าเพื่อการส่งออก ดังนั้นบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงเป็นผู้ส่งออกทางอ้อม (Indirect Export) โดยลูกค้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเป็นผู้ผลิตสินค้าในตลาดบน (Hi-End) และตลาดกลาง (Mid-End) ซึ่งลูกค้ากลุ่มหลักของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้แก่ ผู้ผลิตถุงมือยาง ผู้ผลิตเครื่องใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ และผู้ผลิตอาหารแช่แข็ง ซึ่งด้วยทำเลที่ตั้งของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ทำให้เอื้อประโยชน์ในการเข้าถึงกลุ่มลูกค้าเป้าหมายได้เป็นอย่างดี

14.2 ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

ด้านรายได้

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 1,076.93 ล้านบาทเมื่อเทียบกับจำนวน 1,111.09 ล้านบาทในปี 2561 ลดลง 34.16 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.07 สาเหตุที่ลดลงมาจากปัจจัยดังนี้

ภาวะเศรษฐกิจอุตสาหกรรมในปี 2562 เมื่อพิจารณาจากดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (MPI) คาดว่าจะหดตัวร้อยละ 3.8 ในขณะที่ปี 2561 ที่ MPI ขยายตัวร้อยละ 3.6 โดย อุตสาหกรรมสำคัญที่หดตัวในปี 2562 อาทิ ผลิตภัณฑ์ยางอื่น ๆ ที่มีใช้ยางล้อ ตามปริมาณวัตถุดิบที่เข้าสู่ตลาดลดลงเนื่องจากภัยธรรมชาติและโรคระบาด การชะลอตัวของตลาดจีน และความสามารถในการแข่งขันด้านราคาที่ลดลง ยานยนต์ เป็นการลดลงของตลาดในประเทศเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ชะลอตัว ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากความเข้มงวดของสถาบันการเงินในการอนุมัติสินเชื่อรถยนต์ และตลาดส่งออกเนื่องจากเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าชะลอตัว เหล็กและเหล็กกล้า ลดลงทั้งผลิตภัณฑ์ในกลุ่มเหล็กทรงยาว และเหล็กทรงแบน โดยผลิตภัณฑ์ในกลุ่มเหล็กทรงยาวที่ลดลง เช่น เหล็กหลอด ลวดเหล็ก และเหล็กโครงสร้างรูปพรรณ ชนิดรีดร้อน จากการชะลอตัวของอุตสาหกรรมต่อเนื่อง เช่น อุตสาหกรรม ก่อสร้าง โดยการก่อสร้างที่อยู่อาศัยได้รับผลกระทบจากมาตรการกำกับดูแลสินเชื่อที่อยู่อาศัย (Loan to Value : LTV) ซึ่งเริ่มมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2562 ส่งผลให้ยอดขาย และการก่อสร้างที่อยู่อาศัยลดลง ผลิตภัณฑ์ในกลุ่มเหล็กทรงแบนที่ลดลง เช่น เหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วน เหล็กแผ่นเคลือบ ดีบุก และ เหล็กแผ่นเคลือบโครเมียม เนื่องจากผู้ผลิตในอุตสาหกรรมต่อเนื่องนำเข้าสินค้าราคาถูกจากต่างประเทศ เช่น จีน และญี่ปุ่น ส่วนอุตสาหกรรมที่มีการขยายตัวในปี 2562 อาทิ เครื่องปรับอากาศ โดยเครื่องปรับอากาศมีคำสั่งซื้อจากต่างประเทศเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะตลาดสหรัฐอเมริกา เกาหลีใต้ มีคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในส่วนของการนำเข้าและขายของผู้ผลิตบางรายสามารถทำตลาดต่างประเทศได้มากขึ้น ทำให้มีการผลิตเพื่อส่งออกเพิ่มขึ้น

"ภาวะเศรษฐกิจโลกในภาพรวมมีทิศทางชะลอตัวลง โดยเฉพาะภาคการส่งออกและภาคการผลิต ขณะที่อัตราเงินเฟ้อ อัตราดอกเบี้ย และอัตราว่างงานยังคงอยู่ในระดับทรงตัว"

ปี 2562 IMF คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจโลกจะขยายตัวร้อยละ 3.0 ลดลงจากปี 2561 ที่ขยายตัวร้อยละ 3.6 โดยภาพรวมเศรษฐกิจโลกปี 2562 มีทิศทางชะลอตัวต่อเนื่อง ตามปริมาณการค้าโลกที่หดตัวลง ซึ่งสาเหตุสำคัญเป็นผลจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีนที่ยังคงอยู่ระหว่างการเจรจาข้อยุติ

ช่วงปลายปี 2562 ธนาคารกลางสหรัฐฯ ได้มีมติลดระดับอัตราดอกเบี้ยนโยบายลง 0.25% จากระดับ 1.75-2.00% เป็น 1.50-1.75% โดยคาดว่าจะมีส่วนช่วยกระตุ้นการลงทุนสหรัฐฯ ในระยะต่อไป สอดคล้องกับประเทศคู่ค้าหลักของไทยที่ส่วนใหญ่ยังคงมีแนวโน้มผ่อนคลายนโยบายการเงินเพิ่มเติม เพื่อสนับสนุนการขยายตัวของเศรษฐกิจภายในประเทศ ทั้งนี้ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ คาดการณ์ว่าในปี 2562 เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวที่ร้อยละ 2.6 สถานการณ์ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกอยู่ในทิศทางที่ชะลอตัวลง โดยราคาน้ำมันดิบดูไบ เดือนพฤศจิกายน 2562 อยู่ที่ 61.91 ดอลลาร์สหรัฐฯ /บาร์เรล หดตัวลงเมื่อเทียบกับเดือนพฤศจิกายน 2561 ที่มีระดับราคา 65.79 ดอลลาร์สหรัฐฯ /บาร์เรล สำหรับปี 2562 (ม.ค.-พ.ย.) ราคาน้ำมันดิบดูไบ เฉลี่ยอยู่ที่ 63.38 ดอลลาร์สหรัฐฯ /บาร์เรล หดตัวลงเมื่อเทียบกับปี 2561 ซึ่งเฉลี่ยอยู่ที่ 70.52 ดอลลาร์สหรัฐฯ /บาร์เรล อย่างไรก็ตาม ยังคงต้องติดตามสถานการณ์ราคาน้ำมันดิบอย่างต่อเนื่อง โดยปัจจุบันกลุ่มโอเปกและประเทศพันธมิตรมีแนวโน้มขยายระยะเวลาปรับลดกำลังการผลิตน้ำมันดิบ ที่จะสิ้นสุดในเดือน มี.ค. 2563 และปริมาณน้ำมันดิบคงคลังสหรัฐฯ คาดว่าจะปรับตัวเพิ่มขึ้น หลังท่อขนส่งน้ำมันดิบ จากแคนาดาไปยังสหรัฐฯ

สามารถกลับมาดำเนินงานได้อีกครั้ง หลังเกิดเหตุน้ำมันรั่วไหล นอกจากนี้ ภาวะเศรษฐกิจโลกยังคงมีประเด็นที่ต้องติดตาม ทั้งการเผชิญกับความไม่แน่นอนของสงครามการค้าที่สร้างแรงกดดันกระจายไปทั่วโลก ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงจากเสถียรภาพทางการเมืองที่เกิดขึ้นในกลุ่มประเทศสหภาพยุโรป ข้อพิพาทระหว่างสหรัฐฯ และอิหร่านที่อาจ ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบปรับตัวสูงขึ้นเป็นเหตุให้ต้นทุนการผลิตปรับตัวตามไปได้ อย่างไรก็ดี หากสหรัฐฯ และจีน สามารถ บรรลุข้อตกลงการค้าได้เป็นผลสำเร็จ อาจเป็นตัวแปรหนุนให้ความเชื่อมั่นของนักลงทุนและภาคธุรกิจกลับคืนมา ตลอดจน ภาคการส่งออกและภาคการผลิตอาจมีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างค่อยเป็นค่อยไปจากปัจจัยบวกดังกล่าว

อุตสาหกรรมไฟฟ้า

การผลิตสินค้าเครื่องใช้ไฟฟ้าในปี 2562* ทรงตัวเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 โดยปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.7 จากสินค้า เครื่องปรับอากาศ ตู้เย็น และสายเคเบิลที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น สินค้าเครื่องปรับอากาศมีการจำหน่ายในประเทศและมูลค่าการ ส่งออกเพิ่มขึ้นในตลาดสหรัฐอเมริกา และญี่ปุ่น

อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์

การผลิตสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ในปี 2562* ปรับตัวลดลงร้อยละ 6.3 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 โดยปรับตัวลดลงในสินค้า HDD, IC, Semiconductor PWB และ PCBA เป็นผลจากการหดตัวของสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ของโลกชะลอตัวลง และมี มูลค่าการส่งออกในตลาดหลักลดลง ได้แก่ ญี่ปุ่น อาเซียน จีน สหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกา

อุตสาหกรรมเยื่อกระดาษ กระดาษ และสิ่งพิมพ์

การผลิตอุตสาหกรรมเยื่อกระดาษ กระดาษและสิ่งพิมพ์ในปี 2562 ปรับตัวลดลงตามทิศทางของตลาดในประเทศในกลุ่มเยื่อ กระดาษ กระดาษแข็ง และกระดาษพิมพ์เขียน แต่สำหรับกระดาษกราฟและกระดาษลูกฟูก เพื่อผลิตบรรจุภัณฑ์กระดาษ ยังขยายตัวได้ ส่วนใหญ่เป็นการผลิตเพื่อสำหรับใช้ในอุตสาหกรรมต่อเนื่องอื่น ๆ ตลอดจนธุรกิจ e-commerce

อุตสาหกรรมยางและผลิตภัณฑ์ยาง

ปริมาณการผลิตยางรถยนต์และถุงมือยาง ปี 2562 ลดลงจากปีก่อนตามการชะลอตัวของตลาด Replacement และ อุตสาหกรรมยานยนต์ในประเทศ และภาวะต้นทุนที่สูงขึ้นทำให้ความสามารถในการแข่งขันลดลง สำหรับยางแปรรูปขึ้น ปฐมมีปริมาณการผลิตลดลงจากยางที่เข้าสู่ตลาดลดลงและการชะลอตัวของตลาดจีน

การผลิตยางแปรรูปขึ้นปฐม ยางรถยนต์ และถุงมือยางในปี 2562 คาดว่าจะมีปริมาณ 1.86 ล้านตัน 73.07 ล้านเส้น และ 21,980.16 ล้านชิ้น ตามลำดับ ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 15.45 0.44 และ 7.43 ตามลำดับ ตามปริมาณวัตถุดิบที่เข้าสู่ตลาด ลดลงเนื่องจากภัยธรรมชาติและโรคระบาด การชะลอตัวของตลาดจีน การชะลอตัวของอุตสาหกรรมยานยนต์ในประเทศ และความสามารถในการแข่งขันด้านราคาที่ยังลดลง

อุตสาหกรรมอาหาร

ดัชนีการผลิตและการส่งออกในภาพรวมอุตสาหกรรมอาหาร ปี 2562 หดตัวเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีก่อน จากกำลังซื้อใน ประเทศค่อนข้างทรงตัว จากความกังวลภาวะเศรษฐกิจของผู้บริโภค กอปรกับวัตถุดิบที่ลดลงด้วยผลกระทบจากภัยแล้ง ราคาไม่คงที่ และฐานที่ค่อนข้างสูงในปีก่อน อาทิ น้ำตาลทราย แป้งมันสำปะหลัง สับปะรดกระป๋อง ข้าวโพดหวาน กระป๋อง และกะทิ อีกทั้งตลาดต่างประเทศชะลอตัวตามภาวะเศรษฐกิจโลก และค่าเงินบาทที่แข็งค่า

แนวโน้มอุตสาหกรรมปี 2563

แนวโน้มอุตสาหกรรมไฟฟ้าของปี 2563

อุตสาหกรรมไฟฟ้าในปี 2563 คาดว่า จะมีการผลิตและการส่งออกที่เพิ่มขึ้นเล็กน้อย ร้อยละ 1.5 และ 2.0 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับปีก่อน จากปัจจัยบวกทั้งภายในและภายนอกประเทศ เช่น มาตรการกระตุ้นความต้องการซื้อสินค้าของภาครัฐ ในช่วงปลายปี 2562 ซึ่งคาดว่าจะรัฐบาลจะมีมาตรการอัดฉีดทำให้เศรษฐกิจฟื้นตัว รวมถึงผู้ประกอบการมีการปรับตัวในการหาตลาดใหม่ในการส่งออกเพิ่มขึ้น

อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ในปี 2563 คาดว่า จะมีการผลิตและการส่งออกสินค้าอิเล็กทรอนิกส์เพิ่มขึ้นได้ร้อยละ 1.6 และ 1.5 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากเศรษฐกิจโลกลดความรุนแรงและคาดว่าจะเริ่มเข้าสู่วัฏจักรขาขึ้นของ อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์โลก นอกจากนี้เมื่อพิจารณาในสินค้าหลัก เช่น HDD ผู้ประกอบการผลิต HDD มีการย้ายฐานการผลิตจากประเทศมาเลเซียมายังประเทศไทยทำให้คำสั่งซื้อจากตลาดหลักปรับตัวเพิ่มขึ้น

การผลิตกลุ่มเชื้อกระดาษ กระดาษ และบรรจุภัณฑ์จากกระดาษ ในปี 2563 คาดว่า จะขยายตัวได้ไม่มากนักอันเป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจในประเทศชะลอตัวตามทิศทางเศรษฐกิจโลก ทั้งกลุ่มเชื้อกระดาษ กระดาษและผลิตภัณฑ์กระดาษ ตลอดจนสิ่งพิมพ์ที่เป็นปฏิทิน สมุดจดบันทึก (ไดอารี่) และบัตรส่งอวยพรความสุข (ส.ก.ส.) เพื่อส่งมอบเป็นของขวัญในช่วงส่งท้ายปีเก่า มีทิศทางที่จะชะลอตัวจากปีก่อน สำหรับการพิมพ์บนบรรจุภัณฑ์ คาดว่า จะขยายตัวได้ต่อเนื่อง เนื่องจากตลาดบรรจุภัณฑ์ยังมีตลาดใหม่ ๆ รองรับแม้ว่าจะได้รับผลกระทบจากการส่งออกที่ลดลงก็ตาม

การผลิตยางแปรรูปขึ้นปทุม ยางรถยนต์ และถุงมือยาง ในปี 2563 คาดว่า จะขยายตัวร้อยละ 15.05 1.27 และ 3.04 ตาม แนวโน้มการขยายตัวของตลาดต่างประเทศ โดยเฉพาะจีนซึ่งเป็นตลาดส่งออกหลักในสินค้ายางแปรรูปขึ้นปทุม และ สหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นตลาดส่งออกหลักในสินค้ายางรถยนต์และถุงมือยางของไทย

แนวโน้มอุตสาหกรรมอาหาร ปี 2563 คาดว่าดัชนีการผลิตและการส่งออกในภาพรวมอุตสาหกรรมอาหารปี 2563 ขยายตัวเล็กน้อยจากปีก่อนร้อยละ 1.2-1.5 และ 2.7-3 ตามลำดับ จากปัจจัยบวกจากความต้องการบริโภคของต่างประเทศเพิ่มขึ้นในตลาดหลักอย่างญี่ปุ่น เพื่อรองรับการจัดการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกครั้งที่ 32 และตลาดจีนที่เพิ่มคำสั่งซื้อไก่สดแช่เย็นแช่แข็ง โดยจีนให้การรับรองโรงงานผลิตและแปรรูปเนื้อสัตว์สัตว์ปีกของไทยมากขึ้น แม้จะมีปัจจัยลบอย่างวิกฤติบวงการเกษตรที่ลดลงด้วยผลกระทบจากภัยแล้ง อาทิ น้ำตาลทราย และแป้งมันสำปะหลัง กอปรกับเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว ความไม่แน่นอนจากสงครามการค้า สหรัฐฯ - จีน และค่าเงินบาทที่แข็งค่า แต่อย่างไรก็ตาม

*ข้อมูลจากสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม

รายได้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจำแนกได้ดังรายละเอียดต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

| รายได้ | งบการเงินรวม | | งบการเงินรวม | | งบการเงินรวม | |
|--------------------------------|--------------|--------|--------------|--------|--------------|--------|
| | 31 ธ.ค. 2562 | | 31 ธ.ค. 2561 | | 31 ธ.ค. 2560 | |
| | มูลค่า | % | มูลค่า | % | มูลค่า | % |
| รายได้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย | | | | | | |
| - กล่องพิมพ์ออฟเซต | 308.75 | 28.67 | 504.54 | 45.41 | 426.27 | 41.96 |
| - กล่องลูกฟูก | 754.49 | 70.06 | 589.12 | 53.02 | 570.01 | 56.12 |
| - วัสดุคืบ | 13.69 | 1.27 | 17.43 | 1.57 | 19.49 | 1.92 |
| รวมรายได้ | 1,076.93 | 100.00 | 1,111.09 | 100.00 | 1,015.77 | 100.00 |



● **รายได้จากการจำหน่ายกล่องพิมพ์ออฟเซต (Folding Carton)**

บริษัทฯ และบริษัทย่อย เดิมมีส่วนรายได้หลักมาจากการจำหน่ายกล่องพิมพ์ออฟเซตที่ร้อยละ 45.41 ในปี 2561 แต่พอมาถึงปี 2562 รายได้ในส่วนนี้ลดลง เนื่องจากอุตสาหกรรมได้ย้ายฐานไปยังประเทศเพื่อนบ้าน และลูกค้าส่วนหนึ่งได้เปลี่ยนมาใช้กล่องที่พิมพ์บนเครื่องพิมพ์เฟล็กโซ ซึ่งความสวยงามยังคงได้ระดับ แต่มีราคาที่ถูกลง ประกอบกับบริษัทย่อยได้ขยายตลาดไปนอุตสาหกรรมที่ลูกค้าส่วนใหญ่ใช้กล่องกระดาษลูกฟูก ทำให้สัดส่วนของรายได้กล่องพิมพ์ออฟเซตลดลง แม้ว่า บริษัทจะมีรายได้เพิ่มขึ้น จากอุตสาหกรรมกลุ่มถุงมือยาง แต่เมื่อเทียบกับรายได้ทั้งหมด สัดส่วนถือว่าเล็กน้อยที่ 308.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.67 ของรายได้ทั้งหมด

● **รายได้จากการจำหน่ายกล่องลูกฟูก (Corrugated Container)**

สัดส่วน รายได้จากการจำหน่ายกล่องลูกฟูกของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จากจำนวน 589.12 ล้านบาทหรือร้อยละ 53.02 เป็น 754.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 70.06 ของรายได้ทั้งหมดในปี 2562 เพิ่มขึ้น 165.37 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 28.07 ซึ่งเป็นรายได้ที่รวมกล่องลูกฟูกปะลอน โดยบริษัทย่อยมีสามารถผลิตกล่องได้อย่างสวยงาม ปรานีต โดยส่วนใหญ่จะเป็นรายได้จากอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องใช้ไฟฟ้า และกลุ่มอาหาร ทั้งถาดรอง ถาดใส่เครื่องดื่ม

● **รายได้จากการจำหน่ายวัสดุคืบ**

รายได้จากการขายวัสดุคืบ ยอดขายลดลงจากปี 2561 ที่มีรายได้ 17.43 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.57 ของยอดขายรวม เป็น 13.69 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.27 ขณะที่ปี 2560 มีรายได้ 19.49 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.92 ซึ่งเป็นรายได้ส่วนน้อยของกิจการ

● รายได้อื่น

- ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นๆ จำนวน 6.66 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากจำนวน 3.12 ล้านบาทในปี 2561 หรือเพิ่มขึ้น 3.54 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเกิดจากการไถ่ถอนอัตรแลกเปลี่ยนจำนวน 5.13 ล้านบาท เนื่องจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นอย่างต่อเนื่อง บริษัทและบริษัทย่อยนำเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศ ทำให้สามารถบริหารต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

- ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและให้บริการจำนวน 949.13 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 88.13 จากยอดขาย เมื่อเทียบกับปี 2561 ที่ร้อยละ 88.84 ลดลงร้อยละ 0.71 ลดลงเล็กน้อย เกิดจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าอย่างต่อเนื่องทำให้ต้นทุนวัตถุดิบลดลง ขณะที่ราคากระดาษคงที่ไม่เปลี่ยนแปลงมากนัก แต่บริษัทได้รับอานิสงส์จากอัตราแลกเปลี่ยนทำให้มีต้นทุนการผลิตที่ลดลง ประกอบกับคำสั่งซื้อจากลูกค้าส่วนใหญ่เป็นคำสั่งซื้อที่มีปริมาณเพิ่มขึ้น ทำให้สามารถบริหารต้นทุน และคุณภาพให้อยู่ในมาตรฐานที่ลูกค้าต้องการได้
- ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและให้บริการจำนวน 987.13 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 88.84 จากยอดขาย เมื่อเทียบกับร้อยละ 89.83 ในปี 2560 ลดลงมาร้อยละ 0.99 เกิดจากการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ ราคากระดาษเพิ่มขึ้น แม้ว่าในครึ่งปีแรก บริษัทฯ ไม่สามารถปรับราคาขายให้ทันกับราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น แต่ต่อมาในไตรมาสที่ 3 หลังจากที่มีการปรับราคาให้ทันกับต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น ทำให้สามารถบริหารต้นทุนได้ดีขึ้น จนถึงปลายปีราคากระดาษเริ่มทรงๆ เคลื่อนไหวอยู่ในระยะแคบๆ เนื่องจากการขึ้นราคาลดลงมาเกือบสองปีแล้ว
- ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและให้บริการจำนวน 912.46 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 89.83 เทียบกับปี 2559 ลดลงเล็กน้อย อนึ่งราคาต้นทุนกระดาษยังคงขึ้นอย่างต่อเนื่อง อันเนื่องมาจากราคาเยื่อกระดาษที่เพิ่มขึ้นตั้งแต่ปลายปี 2559 จวบจนถึงปี 2560 ราคายังไม่มิต่ำกว่าจะลดลง ช่วงแรกๆ ที่ราคาวัตถุดิบขึ้น บริษัทฯ ไม่สามารถปรับราคาขายลูกค้าได้ทันกับราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลง บังเอิญว่า ยอดขายเพิ่มขึ้นทำให้อัตรากำไรขั้นต้นคงที่ลดลง ภาพรวมจึงทำให้ต้นทุนลดลงเล็กน้อย ต้นทุนขายไม่เปลี่ยนแปลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ในขณะที่รายได้เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีการควบคุมเกี่ยวกับการจัดซื้อวัตถุดิบหลักๆ ที่คืออย่างต่อเนื่อง มีการวางแผนที่รัดกุม เพื่อให้ต้นทุนลดลง ส่งผลให้ต้นทุนหลักๆ ไม่เพิ่มขึ้นมากเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนๆ

ค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร

- ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายขายและบริหารจำนวน 99.68 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 9.26 จากยอดขาย เมื่อเทียบกับปี 2561 ที่ร้อยละ 8.84 จากยอดขาย เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.42 เนื่องจากตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562 ได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้างสำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมาย

ดังกล่าวมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้บริษัทและบริษัทย่อยมีประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน ณ 31 ธันวาคม 2561 เพิ่มขึ้น 10.27 ล้านบาทในงบการเงินรวม และเพิ่มขึ้น 5.88 ล้านบาทในงบการเงินเฉพาะกิจการ ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยได้บันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุน

- ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 98.26 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 8.84 จากยอดขายเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่ร้อยละ 9.37 เนื่องจากยอดขายปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.38 ทำให้สัดส่วนค่าใช้จ่ายขายและบริหารลดลง
- ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 95.23 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 9.37 จากยอดขาย ลดลงจากปี 2559 ร้อยละ 1.22 เกิดจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน

- ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 22.27 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 2.07 จากยอดขาย เป็นอัตราที่ลดลงจากปี 2561 จำนวน 2.11 ล้านบาท เนื่องจากการคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 28.54 ล้านบาท
- ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 24.38 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 2.19 ต่อยอดขาย เป็นอัตราที่ลดลงจากปี 2560 เนื่องจากการคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 50.03 ล้านบาท ทำให้ต้นทุนการเงินลดลง
- ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 26.45 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 2.60 ต่อยอดขาย เป็นอัตราที่ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากการมียอดขายที่เพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิ

- ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 8.88 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีกำไร 1.31 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 7.57 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 577.86 เนื่องจากมีต้นทุนการผลิตที่ลดลง และจ่ายดอกเบี้ยลดลง แม้ว่า ค่าใช้จ่ายขายและบริหารจะเพิ่มขึ้นก็ตาม
- ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 1.31 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ที่ขาดทุนสุทธิจำนวน 17.54 ล้านบาทขาดทุนลดลง 18.85 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 107.47 สาเหตุหลักคือยอดขายที่เพิ่มขึ้น และมีการบริหารต้นทุนการขายที่มีประสิทธิภาพทำให้กำไรเพิ่มขึ้น ประกอบกับผลประกอบการของบริษัทย่อยมีผลขาดทุนที่ลดลงไปมาก จากปี 2560 ขาดทุน 34.53 ล้านบาท ในปี 2561 ขาดทุนเพียง 11.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 65.88

- ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิจำนวน 17.54 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2559 ที่ขาดทุนจำนวน 35.12 ล้านบาทขาดทุนลดลง 17.58 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 50.06 สาเหตุหลักก็คือมียอดขายที่เพิ่มมากขึ้น

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,211.16 ล้านบาทลดลงจากปี 2561 จำนวน 30.87 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 2.49 เนื่องจาก
 - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 8.61 ล้านบาท เนื่องจากเตรียมชำระให้กับเจ้าหนี้ช่วงต้นปี
 - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงจำนวน 14.77 ล้านบาทเนื่องจากในปี 2561 มีเงินมัดจำเครื่องจักรจำนวน 23.95 ล้านบาท ขณะที่ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 6.45 ล้านบาท เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ
 - สินค้าคงเหลือลดลง 24.47 ล้านบาท เนื่องจากมีการสต็อกวัตถุดิบลดลง ราคาวัตถุดิบไม่เคลื่อนไหวจึงไม่จำเป็นต้องสต็อกไว้มาก
 - ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 0.40 ล้านบาทเนื่องจากเครื่องจักรเพิ่มขึ้น 50.76 ล้านบาทจากการซื้อเครื่องพิมพ์เลสิกโซ่ เครื่องปั๊มดีดขาว เครื่องมัด และเครื่องบีบ ตัดค่าเสื่อมราคา 56.29
 - สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลงจำนวน 3.32 ล้านบาทจากการตัดจำหน่าย
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,242.03 ล้านบาทลดลงจากปี 2560 จำนวน 34.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.73 เนื่องจาก
 - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 16.54 ล้านบาทเนื่องจากการจ่ายเงินมัดจำเครื่องจักรใหม่
 - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 42.71 ล้านบาทเนื่องจากมีเงินมัดจำเครื่องจักรจำนวน 23.95 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 3.88 ล้านบาทเนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น
 - สินค้าคงเหลือลดลง 4.52 ล้านบาทเนื่องจากราคากระดาษทรงๆ จึงไม่จำเป็นต้องสต็อกไว้มาก
 - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง 50.28 ล้านบาทเนื่องจากการตัดค่าเสื่อมราคาจำนวน 56.17 ล้านบาทและสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น 6.36 ล้านบาท
 - สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลงจำนวน 3.26 ล้านบาทในปี 2561 เป็นการตัดจำหน่ายสำหรับปี
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,276.87 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 46.29 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.76 เนื่องจาก

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นจำนวน 27.59 ล้านบาทจากปี 2559 เกิดจากการเตรียมเงินไว้ชำระเจ้าหนี้ตอนต้นปี
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 2.35 ล้านบาทจากปี 2559 ซึ่งหากเทียบกับรายได้ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 122.04 ล้านบาทสะท้อนให้เห็นว่า บริษัทและบริษัทย่อย มีประสิทธิภาพในการจัดเก็บที่ดี
- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 59.78 ล้านบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.67 เนื่องจากสภาพการขาดแคลนวัตถุดิบ และราคากระดาษที่เพิ่มขึ้นตั้งแต่ไตรมาสที่สี่ของปี 2559 ทำให้ต้องเก็บสต็อกเพิ่มขึ้นในจำนวนดังกล่าว
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง 37.63 ล้านบาทเกิดจากการตัดค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินจำนวน 57.44 ล้านบาทและซื้อทรัพย์สินถาวร 18.92 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลงจำนวน 2.55 ล้านบาทเกิดจากการตัดจำหน่ายจำนวน 3.09 ล้านบาท และซื้อทรัพย์สินไม่มีตัวตนเพิ่ม 0.55 ล้านบาท

หนี้สิน

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 764.10 ล้านบาทลดลงจากปี 2561 จำนวน 36.43 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 4.55 เนื่องจาก
 - เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง 229.54 ล้านบาท ขณะที่บริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 200 ล้านบาท สุทธิแล้วเงินกู้ยืมลดลง 29.54 ล้านบาท
 - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 24.51 ล้านบาทเนื่องจากการซื้อวัตถุดิบที่ลดลงทำให้เจ้าหนี้ลดลงตามไปด้วย
 - ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 17.41 ล้านบาท เนื่องจากการปรับอัตราเงินชดเชยจาก 300 วันเป็น 400 วันตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้นจำนวน 800.53 ล้านบาทลดลงจากปี 2560 จำนวน 29.83 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.59 เนื่องจาก
 - เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง 50.03 ล้านบาท เกิดจากการคืนเงินกู้ยืม
 - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 19.71 ล้านบาท เกิดจากเจ้าหนี้ค่าเครื่องจักร
 - ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานลดลงจำนวน 1.076 ล้านบาท เกิดจากการปรับปรุงยอดตามรายงานผลประโยชน์พนักงาน
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้นจำนวน 830.36 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 70.34 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 9.26 เกิดจาก

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลงจาก 626.37 ล้านบาทในปี 2559 เป็นจำนวน 650.04 ล้านบาทในปี 2560 เพิ่มขึ้นจำนวน 23.67 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.78เกิดจากการใช้วงเงินเพิ่มเพื่อสำรองสต็อกวัตถุดิบ
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจากจำนวน 81.01 ล้านบาทในปี 2559 เป็น จำนวน 123.44 ล้านบาทในปี 2560 เพิ่มขึ้นจำนวน 42.43 ล้านบาทเกิดจากการสั่งซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 447.05 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 5.55 ล้านบาท เกิดจากบริษัทมีกำไร 37.76 ล้านบาท บริษัทย่อยมีผลขาดทุนจำนวน 32.21 ล้านบาท ในปี 2562 บริษัทไม่ได้จ่ายเงินปันผลเนื่องจากยังมีกำไรที่ไม่มากนัก
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 441.50 ล้านบาทลดลงจำนวน 5.01 ล้านบาทโดยที่บริษัทฯ มีผลกำไร 14.92 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลตอนต้นปีจำนวน 8.4 ล้านบาท บริษัทย่อยมีผลขาดทุนจำนวน 11.78 ล้านบาท
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 446.51 ล้านบาทลดลงจากจำนวน 470.56 ล้านบาทปี 2559 ลดลงจำนวน 24.05 ล้านบาทเนื่องจากการจ่ายเงินปันผลเมื่อต้นปี 5.7 ล้านบาทและบริษัทมีกำไรจำนวน 16.80 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทย่อยยังคงเกิดผลขาดทุนจำนวน 34.59 ล้านบาท บริษัทคาดว่าในอนาคตอันใกล้ผลประกอบการของบริษัทและบริษัทย่อยจะสามารถทำให้ผลขาดทุนลดลงจนสามารถทำให้มีกำไรขึ้นได้ เนื่องจากแนวโน้มของยอดขายที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องและสภาพเศรษฐกิจโลกที่เริ่มฟื้นตัว

งบกระแสเงินสด

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิจำนวน 37.35 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 68.64 ล้านบาท นับว่าเป็นสิ่งที่ดีเนื่องมาจากมีกำไรก่อนภาษี 12.51 ล้านบาทบวกกลับด้วยค่าเสื่อมราคา 56.29 ล้านบาท ค่าตัดจ่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 3.32 ล้านบาท ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ 2.81 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 9.18 ล้านบาท ขณะที่สินค้าคงเหลือลดลง 22.46 ล้านบาท เจ้าหนี้ลดลง 25.73 ล้านบาท เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุนใช้ไป 30.49 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการซื้อทรัพย์สิน 31.52 ล้านบาท ส่วนกิจกรรมจัดหาเงินใช้ไป 29.54 ล้านบาท เกิดจากการคืนเงินกู้ยืม ทั้งสิ้น
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิจำนวน 28.74 ล้านบาทซึ่งเกิดจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 47.07 ล้านบาทนับว่าเป็นแนวโน้มที่ดี โดยมีกำไรก่อนภาษีเงินได้จำนวน 4.33 ล้านบาทบวกกลับด้วยค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์จำนวน 56.17 ล้านบาท ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน (ซอฟต์แวร์) จำนวน 3.26 ล้านบาท ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ (โอนกลับ) จำนวน 1.66 ล้านบาท ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานจำนวน 3.81 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 41.99 ล้านบาทเกิดจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยเป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ 158.61 ล้านบาท (ปี 2560 ลูกหนี้ที่ยังไม่

ถึงกำหนดชำระ 120.51 ล้านบาท) และมีเงินมัดจำค่าเครื่องจักรจำนวน 23.95 ล้านบาท เป็นเครื่องพิมพ์เฟล็กโซ และเครื่องพับติดกาว สินค้าคงเหลือลดลง 5.34 ล้านบาทเนื่องจากลดสต็อกวัตถุดิบลงเพราะราคาทรงๆ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นเกิดจากเจ้าหนี้การค้า-บริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นจำนวน 32.20 ล้านบาท เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุนใช้ไป 5.19 ล้านบาท เกิดจากการรับชำระคืนเงินกู้ระยะยาวของพนักงานจำนวน 2.54 ล้านบาท จ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าทรัพย์สินจำนวน 1.51 ล้านบาทและซื้อทรัพย์สินถาวรจำนวน 6.36 ล้านบาท เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจการจัดหาเงินลดลงจำนวน 58.43 ล้านบาทเกิดจาก ใช้เงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 11.43 ล้านบาท จ่ายชำระเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 61.47 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลจำนวน 8.40 ล้านบาท

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิจำนวน 45.28 ล้านบาทเกิดจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 22.80 ล้านบาท โดยมีขาดทุนก่อนภาษีเงินได้จำนวน 13.28 ล้านบาทบวกกลับด้วยค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์จำนวน 57.44 ล้านบาท ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน (ซอฟต์แวร์) จำนวน 3.09 ล้านบาท ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ(โอนกลับ)จำนวน 2.86 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 3.56 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 57.37 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 39.11 ล้านบาท ขณะที่เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุนใช้ไปจำนวน 13.18 ล้านบาท เกิดจากการซื้อทรัพย์สินถาวรจำนวน 15.39 ล้านบาท ซื้อทรัพย์สินไม่มีตัวตนจำนวน 0.55 ล้านบาท กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 17.97 ล้านบาท เกิดจากการใช้วงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 23.67 ล้านบาทและจ่ายเงินปันผลจำนวน 5.70 ล้านบาท

สภาพคล่อง

ปี 2562

- อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทและบริษัทย่อยลดลงจาก 0.83 เท่าในปี 2561 เป็น 0.76 เท่าในปี 2562 เกิดจากสินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 30.87 ล้านบาทขณะที่หนี้สินหมุนเวียนก็ลดลงเช่นกัน แต่ลดลงไป 36.43 ล้านบาท ทำให้อัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจากปีก่อน
- ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ยจาก 57 วันในปี 2561 เป็น 61 วันในปี เกิดจากยอดขายที่ลดลงขณะที่ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นเนื่องจากเป็นหนี้ที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ ทำให้อัตราส่วนเพิ่มขึ้น 4 วัน
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น จาก 1.81 เท่าในปี 2561 เป็น 1.71 เท่าในปี 2562 ลดลงเป็นสิ่งที่ดี แสดงให้เห็นว่าหนี้สินน้อยลง ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น
- อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย จาก 1.18 เท่าในปี 2561 เพิ่มขึ้นเป็น 1.56 เท่าในปี 2562 แสดงให้เห็นว่าในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีความสามารถในการชำระดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้น สาเหตุมาจากมีกำไรก่อนดอกเบี้ยในปี 2561 จำนวน 28.82 ล้านบาทเพิ่มขึ้นปี 2562 เป็น 34.77 ล้านบาท ขณะที่ดอกเบี้ยจ่ายปี 2561 จาก 24.38 ล้านบาทลดลงเป็น 22.27 ล้านบาท ในปี 2562

ปี 2561

- อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทและบริษัทย่อยลดลงจาก 0.85 เท่าในปี 2560 เป็น 0.83 เท่าในปี 2561 เกิดจากสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากลูกหนี้จำนวน 19.94 ล้านบาท ขณะที่หนี้สินหมุนเวียนก็เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ 32.2 ล้านบาททำให้อัตราส่วนลดลงจากปีก่อน
- ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ยจาก 55 วัน ของปี 2560 เป็น 57 วัน ในปี 2561 เกิดจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นในช่วงปลายปี ขณะที่ยอดลูกหนี้ก็เพิ่มขึ้นเช่นกันทำให้ระยะเวลาในการเก็บหนี้เพิ่มขึ้นสองวัน
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 1.86 เท่าในปี 2560 เป็น 1.81 เท่าในปี 2561 สาเหตุคือหนี้สินรวมลดลงและส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเช่นกัน
- อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยจาก 0.50 เท่าในปี 2560 เป็น 1.18 เท่าในปี 2561 เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรก่อนภาษีจำนวน 28.82 ล้านบาท ขณะที่ดอกเบี้ยจ่ายลดลงทำให้ความสามารถในการชำระหนี้เพิ่มขึ้นดังกล่าว

ปี 2560

- อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทและบริษัทย่อยลดลงจาก 0.91 เท่าในปี 2559 เป็น 0.85 เท่าในปี 2560 เนื่องจากในปี 2560 มีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 88.66 ล้านบาท ขณะที่หนี้สินหมุนเวียนก็เพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่มากกว่าโดยเพิ่มขึ้น 127.97 ล้านบาท (เกิดจากเงินเบิกเกินบัญชีและหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้น 85.13 ล้านบาท) และเจ้าหนี้เพิ่มขึ้น 42.43 ล้านบาท ทำให้อัตราส่วนลดลงดังกล่าว สาเหตุหลักคือมีการสต็อกวัตถุดิบเพิ่มมากขึ้นเนื่องจากราคาระคายที่ยังคงสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง
- ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2559 จาก 61 วันลดลงเป็น 57 วันในปี 2560 เกิดจากการมีประสิทธิภาพที่ดีในการจัดเก็บหนี้
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 1.62 เท่าในปี 2559 เป็น 1.86 เท่าในปี 2560 สาเหตุคือหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นและส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง
- อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยจาก (0.36) เท่าในปี 2559 เป็น 0.50 เท่าในปี 2560 เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรก่อนภาษีจำนวน 13.17 ล้านบาทแม้ว่าดอกเบี้ยจ่ายจะเพิ่มขึ้นก็ตาม

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

- ปี 2562 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 11.15 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 1.87 ในปี 2562 เกิดผลต่อเนื่องจากปี 2561 ที่บริษัทสามารถปรับราคาขายในลูกค้า และราคาวัตถุดิบในปี 2562 ทรงๆ ทำให้ไม่ได้ปรับราคาลูกค้าอีก ประกอบกับการควบคุมการผลิตที่มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น อัตราการสูญเสียลดลงงานที่รับมาเป็นคำสั่งซื้อที่มีปริมาณมากกว่าปีก่อนๆ ทำให้กระบวนการผลิตสั้นลงได้อย่างมีประสิทธิภาพ
- ปี 2561 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 10.17 ในปี 2560 เป็นร้อยละ 11.15 ในปี 2561 เกิดเนื่องจากบริษัทสามารถปรับราคาขายให้ครอบคลุมกับราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2561 ทำให้ผลประกอบการเริ่มดีขึ้นเป็นลำดับ ประกอบกับมีการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น ทั้ง

เรื่องการดูแลการเพื่อสุขภาพของกระบวนการผลิตและเรื่องคุณภาพของงานผลิตเพื่อสนองตอบต่อความต้องการของลูกค้าให้ดียิ่งขึ้น

- ปี 2560 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 9.21 ในปี 2559 เป็นร้อยละ 10.17 ในปี 2560 เกิดเนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ของปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยไม่สามารถปรับราคาขายให้ลูกค้าได้ทันกับราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น พอปี 2560 เริ่มปรับราคาขายให้ลูกค้าได้ทัน แม้ว่าจะปรับได้ไม่เท่ากับอัตราส่วนที่ราคากระดาษขึ้นก็ตาม ทำให้ส่วนหนึ่งบริษัทและบริษัทย่อยยังคงต้องรับภาระราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น จึงทำให้งบการเงินรวมยังคงมีผลขาดทุน

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

ปี 2562

- จากกำไรสุทธิจำนวน 1.31 ล้านบาทในปี 2561 เพิ่มขึ้นเป็น 8.88 ล้านบาทในปี 2562 เพิ่มขึ้น 7.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 577.86 ทำให้อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมจากร้อยละ 0.10 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 0.73 ในปี 2562 รวมถึงอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจากปี 2561 ร้อยละ 0.29 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 1.99 ในปี 2562 ซึ่งคาดว่าจะเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องในปีต่อไป

ปี 2561

- จากขาดทุนสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2560 จำนวน 17.54 ล้านบาทเป็นกำไรสุทธิจำนวน 1.31 ล้านบาทขาดทุนลดลงจำนวน 18.85 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 107.47 ทำให้อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมจากร้อยละ (1.37) ในปี 2560 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 0.10 ในปี 2561 รวมถึงอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจากร้อยละ (3.93) ในปี 2560 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 0.29 ในปี 2561

ปี 2560

- จากขาดทุนสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2559 จำนวน 35.12 ล้านบาทเป็นขาดทุนสุทธิจำนวน 17.54 ล้านบาทในปี 2560 ขาดทุนลดลง 17.54 ล้านบาทหรือเท่ากับร้อยละ 50.06 ทำให้อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมร้อยละ (2.85) ในปี 2559 เป็นร้อยละ (1.37) ในปี 2560 ลดลงร้อยละ 1.48 รวมถึงอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจากร้อยละ (7.46) ในปี 2559 ลดลงเป็นร้อยละ (3.93) ในปี 2560

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

- ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีการใช้วงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากในปี 2562 ราคาวัตถุดิบทรงๆ ทำให้ไม่จำเป็นต้องสต็อกวัตถุดิบเพิ่มขึ้น ประกอบกับเมื่อมีเงินสดเหลือก็จะทยอยชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินทำให้ต้นทุนทางการเงินลดลงจาก 24.38 ล้านบาทในปี 2561 เป็น 22.27 ล้านบาท ในปี 2562 ลดลงไป 2.11 ล้านบาท หากคิดเป็นร้อยละต่อยอดขายในปี 2561 และ ปี 2562 จะอยู่ที่ร้อยละ 2.19 และร้อยละ 2.07 ตามลำดับ
- ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีการใช้วงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลงเนื่องจากราคาวัตถุดิบเริ่มทรงๆ ทำให้ไม่ต้องสต็อกวัตถุดิบให้มากเหมือนที่ผ่านมา ประกอบกับมีการคืนเงินให้กู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน

50.03 ล้านบาท ทำให้ต้นทุนทางการเงินลดลงจากจำนวน 26.45 ล้านบาทในปี 2560 เป็นจำนวน 24.38 ล้านบาทในปี 2561 ลดลงจำนวน 2.07 ล้านบาท หากคิดเป็นร้อยละต่อยอดขายในปี 2560 และ 2561 จะอยู่ที่อัตราร้อยละ 2.60 และ 2.19 ตามลำดับ

- ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีการใช้วงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นเนื่องจากต้องสต็อกวัตถุดิบเพิ่มขึ้น อันมีสาเหตุจากราคากระดาษที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องและส่วนหนึ่งนำมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ ทำให้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจากจำนวน 24.69 ล้านบาทในปี 2559 เป็นจำนวน 26.45 ล้านบาทในปี 2560 เพิ่มขึ้นจำนวน 1.76 ล้านบาท หากคิดเป็นร้อยละต่อยอดขายในปี 2559 และ 2560 จะอยู่ที่อัตราร้อยละ 2.76 และ 2.60 ตามลำดับ

14.3 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทคือ บริษัท โอจิโซลติง จำกัด ซึ่งถือหุ้นถึงร้อยละ 75.72 ทำให้บริษัทฯ อาจมีความเสี่ยงในลักษณะการครอบงำกิจการ และปัญหาพิพาทสิทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยได้ อย่างไรก็ตาม บริษัท โอจิโซลติง จำกัด ก็เป็นบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ของประเทศญี่ปุ่น ซึ่งต้องปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาล ความโปร่งใสเช่นเดียวกันกับตลาดหลักทรัพย์ในประเทศไทย ฉะนั้น สิทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย ย่อมได้รับการพิทักษ์ให้เป็นไปตามหลักสากลของตลาดหลักทรัพย์ทั่วไป การที่โอจิ โซลติงจะกระทำการใดๆ ก็ตาม ย่อมอยู่ภายใต้กฎระเบียบ กฎหมายทุกฉบับไม่ว่า ในประเทศญี่ปุ่นหรือประเทศใดๆ ที่ไปถือหุ้นอยู่

ในเรื่องกฎระเบียบต่างๆ ที่ยึดถือปฏิบัติ ทางกลุ่มโอจิเองมีการสื่อสารอย่างเป็นระบบให้แก่ละบริษัทฯ ที่ตนไปถือหุ้นอยู่ มีการประชุมร่วมกันในภาคพื้นเอเชียแปซิฟิกอยู่เนืองๆ ทั้งด้านกฎหมาย กฎระเบียบต่างๆ การใช้วัตถุดิบที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม การปฏิบัติให้ถูกต้องตามกฎหมายที่บังคับใช้ทุกฉบับ รวมถึงคุณค่าของบริษัทฯ การต่อต้านการคอร์รัปชัน มีเอกสารส่งมาทุกเดือน ยกตัวอย่างกรณีต่างๆ ที่เกิดขึ้น ตลอดจนความปลอดภัย ซึ่งกลุ่มโอจิเน้นหนักในเรื่องนี้ มีการสื่อสารอย่างทั่วทั้งองค์กร โดยออกมาเป็นจดหมายถึงผู้บริหารแต่ละบริษัทฯ เพื่อจะได้สื่อสารลงไปยังฝ่ายปฏิบัติการอยู่เนืองๆ โดยเน้นหนักในเรื่องที่ว่า หากเกิดอุบัติเหตุในเรื่องใดแล้ว ไม่ควรเกิดซ้ำในเรื่องเดียวกันอีกต่อไป โดยเน้นให้มีมาตรการแก้ไข ป้องกันที่เป็นรูปธรรม ซึ่งจะทำให้เกิดประสิทธิผลอย่างชัดเจน

สำหรับการใช้สิทธิทางภาษีของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับสิทธิ ยังมีการใช้สิทธิตามที่ได้รับจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนโดยเริ่มมีการใช้สิทธิตั้งแต่ปี 2557 เป็นต้นมา

ปัจจัยที่อาจจะกระทบกับการดำเนินงานหรือฐานะการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยโดยทั่วไป สิ่งที่จะกระทบมักเป็นปัจจัยภายนอก อาทิเช่น

- เศรษฐกิจที่อาจจะชะลอตัวลงหากมีผลกระทบใดๆ เกิดขึ้น ทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถบรรลุเป้าหมายที่กำหนดไว้
- อัตราแลกเปลี่ยนที่ผันผวน เนื่องจากบริษัทฯ นำเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศกว่าร้อยละ 50 ทำให้เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนได้ และทำให้ต้นทุนเพิ่มสูงขึ้นอย่างแน่นอน

- อัตราค่าแรงงานที่ประกาศใช้ในเดือนเมษายน 2562 ก็เป็นอีกปัจจัยหนึ่งที่จะทำให้ประเทศไทยมีขีดความสามารถในการแข่งขันกับประเทศเพื่อนบ้านลดลง เมื่อมีการเพิ่มค่าแรงขั้นต่ำ ก็จะกระทบถึงต้นทุนโดยตรงและทำให้ไม่สามารถแข่งขันกับประเทศในกลุ่ม AEC ได้ ซึ่งอุตสาหกรรมไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ได้ย้ายฐานไปยังประเทศเพื่อนบ้านที่มีต้นทุนค่าแรงที่ถูกกว่า
- ผลกระทบของกฎหมายที่ออกใหม่ในปี 2562 เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 สภานิติบัญญัติแห่งชาติ ได้มีมติผ่านร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ ซึ่งกฎหมายดังกล่าวอยู่ในระหว่างรอประกาศใช้ในราชกิจจานุเบกษา พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่นี้ กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างที่ทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน จากปัจจุบันอัตราค่าชดเชยสูงสุดคือ 300 วัน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เพิ่มขึ้น 10.27 ล้านบาทสำหรับงบการเงินรวม และเพิ่มขึ้น 5.88 ล้านบาทสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ ทั้งนี้ บริษัทฯ และบริษัทย่อย จะบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในกำไรขาดทุนของปีที่กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้ ซึ่งปัจจุบันพนักงานของบริษัทส่วนใหญ่มีทำงานติดต่อกันครบ 20 ปี
- ต้นทุนพลังงานที่ลดลง ไม่สามารถทำให้การแข่งขันเกิดขึ้นได้อย่างสมบูรณ์เนื่องจากเป็นต้นทุนเพียงร้อยละ 1 ของต้นทุนรวมทั้งหมด ขณะที่ค่าไฟฟ้ายังไม่มีการที่จะลดลงแม้ว่าจะมีพลังงานทดแทนหลายประเภทก็ตาม แต่ยังไม่สามารถลดต้นทุนพลังงานลงได้
- การแก้ไขการทำผิดกฎหมายของการทำประมง หากยังไม่ได้แก้ไขอย่างเป็นรูปธรรม อุตสาหกรรมอาหารทะเล อาหารทะเลแปรรูปจะได้รับผลกระทบเรื่องขาดแคลนวัตถุดิบ และไม่สามารถแข่งขันกับประเทศเพื่อนบ้าน
- ต้นทุนวัตถุดิบที่ยังมีแนวโน้มสูงขึ้นจากราคาเชื้อกระดาษโลกที่สูงขึ้นถึงแม้ว่า ปัจจุบันราคาทรงๆ แต่ยังมีมีการประกาศขึ้นราคาในส่วนกระดาษคราฟท์ โดยผู้ผลิตได้ปรับกระบวนการผลิตเป็นเยื่อแบบ Semi เพื่อส่งไปยังประเทศจีน ทำให้การชะพลาวยังมีไม่เพียงพอกับความต้องการใช้ ซึ่งจะ เป็นปัจจัยหนึ่งที่จะทำให้ระดับการแข่งขันรุนแรงยิ่งขึ้น